
  Základní škola a mateřská škola Albrechtice nad Orlicí, 1. máje 48, okres Rychnov nad Kněžnou                                     

517 22 Albrechtice nad Orlicí 

 

 

Tel.: 494 371 694                                          Bankovní spojení: KB Týniště nad Orlicí                  IČO: 750 17 105 

Email: reditelka@zsmsalbrechtice.cz           Č. účtu 78 - 937 874 0247/0100                                 ISDS: 9sgma8h   

 

INFORMACE PRO ZÁKONNÉ ZÁSTUPCE DÍTĚTE PODANÉ ŠKOLOU V DOBĚ ZÁPISU  
 
Novelou vyhlášky č. 48/2005 Sb. náleží základním školám informační povinnost vůči zákonným zástupcům dětí: § 3a odst. 6 vyhlášky  

o základním vzdělávání: Škola při zápisu prokazatelným způsobem informuje zákonného zástupce dítěte, jak může do doby zahájení povinné 

školní docházky pomoci dítěti v jeho dalším rozvoji. 

Pro možnost dalšího zlepšení vybavenosti dítěte danými kompetencemi z RVP PV škola zákonným zástupcům doporučuje do zahájení školní 

docházky vést dítě v oblastech, ve kterých byla zjištěna nižší úroveň školní připravenosti.  

 

RODIČŮM 

1. Podporujte a povzbuzujte své dítě.  

2. Stůjte pevně na svém rozhodnutí, ale bez nadřazenosti.  

3. Veďte dítě k úctě a uznání práv jiných osob.  

4. Vyhněte se reakcím na negativní vyžadování pozornosti.  

5. Podporujte samostatnost. Nedělejte za dítě to, co může a je schopno si udělat samo (i když ho milujete  

a děláte to pro něj rádi).  

6. Nekumulujte své žádosti vůči dítěti neúnosně. Nekontrolujte každý jeho krok. Respektujte je a jeho 

soukromí. Nedělejte si z něj poslíčka či sluhu.  

7. Své rozhodnutí či pravidla dodržujte. Buďte vytrvalí. Buďte trpěliví a laskaví zároveň.  

8. Chtějte po dítěti, co je reálné a možné. Zbavte se přehnaných očekávání.  

9. Poslouchejte dítě, co říká. Naslouchejte mu.  

10. Mluvte "s" dětmi, nikoliv "k" dětem. Přestaňte moralizovat, kázat. Více s dětmi komunikujte - povídejte 

si s nimi, diskutujte.  

 

DÍTĚ  

o které je nadměrně kritizováno, se naučí odsuzovat  

o které je vystavováno posměchu, se začne stydět  

o které je bito, se naučí prát  

o které je ponižováno, ztrácí sebedůvěru 2 

o které je obklopeno přátelstvím, se učí laskavosti  

o které prožívá pocit bezpečí, se naučí důvěřovat  

o které je chváleno, získá sebedůvěru  

o se kterým se hraje rovná hra, se učí spravedlnosti  

 

DESATERO PRO RODIČE PŘI PREVENCI NEGATIVNÍCH VLIVŮ  

1. Pomozte svému dítěti, aby bylo spokojené samo se sebou.  

2. Buďte mu dobrým příkladem.  

3. Učte se svému dítěti skutečně naslouchat.  

4. Povzbuzujte zdravé tvořivé aktivity svého dítěte.  

5. Pomozte svému dítěti rozvinout jeho pozitivní hodnoty.  

6. Hovořte se svým dítětem o škodlivosti alkoholu a jiných drog.  

7. Raďte se s ostatními rodiči.  

8. Naučte se rozpoznávat známky zneužívání alkoholu, tabáku apod.  

9. V případě podezření, že by vaše dítě mohlo mít s návykovými látkami problémy, vyhledejte odbornou 

pomoc.  

10. Raději se snažte problémům předejít, abyste je později nemuseli řešit. 

mailto:reditelka@zsmsalbrechtice.cz


  Základní škola a mateřská škola Albrechtice nad Orlicí, 1. máje 48, okres Rychnov nad Kněžnou                                     

517 22 Albrechtice nad Orlicí 

 

 

Tel.: 494 371 694                                          Bankovní spojení: KB Týniště nad Orlicí                  IČO: 750 17 105 

Email: reditelka@zsmsalbrechtice.cz           Č. účtu 78 - 937 874 0247/0100                                 ISDS: 9sgma8h   

 

JAK MŮŽETE POMOCI SVÝM DĚTEM 

 

o Věnujte dítěti soustředěnou pozornost – při rozhovoru s ním se nezabývejte jinou činností, dejte mu 

najevo zájem, trpělivě je vyslechněte, projevujte vstřícnost a přívětivé chování.  

 

o Vyprávějte dítěti a čtěte mu – televize či video nenahradí lidské slovo a osobní kontakt.  

 

o Pověřujte dítě drobnými úkoly a domácími pracemi – pěstujte tak jeho samostatnost a zodpovědnost, 

rozvíjíte i motoriku.  

 

o Rozvíjejte poznání z oblasti života lidí, zvířat i rostlin – vedle obecné informovanosti rozšiřujete i jeho 

slovní zásobu.  

 

o Vybírejte vhodné hry a činnosti, sami se do nich zapojte – stavebnice, skládanky, dějové obrázky i práce 

s drobným výtvarným materiálem rozvíjejí poznání a tvořivost. Vaše účast posiluje citovou zralost dítěte.  

 

o Upevňujte prostorovou orientaci a pojmy nahoře, dole, vlevo, vpravo, vpřed, za – výrazně to ovlivňuje 

základy psaní, čtení a počítání.  

 

o Dbejte na vhodné pohybové aktivity a zdravé stravování – příroda je velká tělocvična, prospěje i vám.  

 

o Trénujte změny denního režimu související se školní docházkou – ranní vstávání, odbourávání 

odpoledního spaní, čas pravidelného ukládání k večernímu spánku zmírní každodenní stres pro děti, 

zákonné zástupce i pedagogy, připravujte dítě na to, co ho čeká nového v době školní docházky.  

 

o Vytvářejte sociální situace, kdy se dítě učí jednat s jinými lidmi - uplatňovat základní společenská 

pravidla při jednání s lidmi, vyřizovat drobné vzkazy, nebát se komunikace ve známém prostředí apod. 

 

 

Připravila: Iva Pecháčková 

                                                                                                              Mgr. Simona Baláčková    

                                                                                                                           ředitelka školy 

                                                                                                              ZŠ a MŠ Albrechtice nad Orlicí 

 

Jméno a příjmení dítěte: ………………………………………………………………….. 
 

Jméno a příjmení zákonného zástupce: …………………………………………………… 

 

 

Byla jsem seznámena s informacemi, jak pomoci dítěti v jeho dalším rozvoji. 

 

Podpis zákonného zástupce: …………………………………………………… 

 

V Albrechticích nad Orlicí  

Dne …………………………… 

mailto:reditelka@zsmsalbrechtice.cz

